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一、工作简况
（一）任务来源及制定背景
根据农业农村部农产品质量安全监管司发布的《关于下达2025年第一批农业国家和行业标准制修订项目计划的通知》（农质标函〔2025〕63号），由中国热带农业科学院南亚热带作物研究所杜丽清研究员主持承担修订《澳洲坚果 种苗》工作，项目编号：NYB-25092，由农业农村部农垦局提出，农业农村部热带作物及制品标准化技术委员会归口。
国务院办公厅关于促进我国热带作物产业发展的意见（国办发〔2010〕45号）中强调，根据市场需求，依托资源优势，稳妥发展剑麻、咖啡、椰子、坚果、南药、香辛料等其他特色作物，开发各种深加工产品，延伸产业链，促进农民和农垦职工增收。国务院办公厅关于加快木本油料产业发展的意见（国办发〔2014)68号）中强调，我国食用植物油消费量持续增长，需求缺口不断扩大，对外依存度明显上升，食用植物油安全问题日益突出。进一步加快木本油料产业发展，大力增加健康优质食用植物油供给，切实维护国家粮油安全，有必要加快澳洲坚果产业发展。澳洲坚果营养丰富、果仁含油率72％以上，其中不饱和脂肪酸占84%，是重要的热带木本油料作物。澳洲坚果具有含油量高的特点，适宜在林地种植，可在不占用耕地情况下提高食用油自给率的重要途径，是我国重要的食用油来源。澳洲坚果营养价值高，种植效益好，发展澳洲坚果产业也是促进我国热区老少边穷地区乡村振兴的重要产业。种苗是果树高产优质的基础，关系到澳洲坚果种植园的效益，《澳洲坚果种苗》标准的修订对于提高行业种苗质量，提高种植效益，加强我国澳洲坚果产品的国际竞争力，促进澳洲坚果产业的健康持续发展具有重要的意义。

近年来，澳洲坚果产业规模发展迅速。然而，由于产业的飞速发展，市场对澳洲坚果种苗需求量大，生产商家参差不齐，育苗技术百家齐放、百家争鸣，种苗市场质量良莠不齐，对原标准《 NY / T 454-2018澳洲坚果种苗》执行程度也各不相同。在澳洲坚果推广种植过程中发现，大量未达到种苗标准的种苗提前出圃并涌入市场。另一方面，《 NY / T 454-2018澳洲坚果种苗》中的一些技术要求已经不能满足产业需求，如：定义不规范，需要进行修改补充；根系指标检验属于破坏性检验，难以被生产者接受，不利于标准的执行，需要删除，还增加了种苗冠幅指标；种苗嫁接口高度、种苗高度、抽梢长度、枝梢粗度及分枝数量等指标，需要进行调整。近年来，一批新品种通过全国热带作物品种审定，如'南亚1号澳洲坚果'（热品审2023012)、'南亚3号澳洲坚果（热品审2023013)、南亚12号澳洲坚果（热品审2024009)'南亚115号澳洲坚果'（热品审2024010）等，这些品种已经成为各企业的育苗品种，由于品种特征不同，原有的种苗标准已经不适应当前澳洲坚果育苗生产要求，不利于澳洲坚果产业的发展。为了促进澳洲坚果产业的可持续发展，有必要对原有的《澳洲坚果种苗》行业标准进行修订。

（二）起草单位

本文件由中国热带农业科学院热带作物研究所、广西南亚热带农业科学研究所、贵州省亚热带作物研究所等单位起草。标准起草人员具体组成和任务分工见表1。

表1 标准起草人员及任务分工

	姓名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	任务分工

	杜丽清
	男
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	所长/研究员
	首席专家、项目负责人

	曾辉
	男
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	副研究员
	市场调研、文本编制

	邹明宏
	男
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	研究员
	市场调研、文本编制

	宋喜梅
	女
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	副研究员
	数据调查、文本编制

	涂行浩 
	男
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	处长/副研究员
	市场调研、文本编制

	张明
	男
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	副研究员
	数据处理

	帅希祥
	男
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	主任/助理研究员
	资料收集汇总

	王文林
	男
	广西南亚热带农业科学研究所
	副所长/研究员
	广西试验数据调查、意见征集

	康专苗
	男
	贵州省亚热带作物研究所
	副研究员
	贵州试验数据调查、意见征集


（三）主要工作过程：

（1）2025年6月接到本标准修订的任务。

（2）标准起草小组编制人员随即开展资料收集工作。

（3）标准起草小组编制人员分别在2025年6月、7月、8月对云南、广西、广东共5个澳洲坚果种苗生产企业的生产情况进行了调查，同时，对种植企业购买使用的种苗实际情况进行了抽查。标准起草小组调查到实地调查的单位分别是广东湛江南亚热带作物研究所澳洲坚果苗圃、云南省临沧市云县香香苗圃、广西信成农业开发有限公司、广东澳盛农业科技发展有限公司。
（4）2025年9月，将实际调查的数据、意见进行集中统计整理，标准起草小组编制人员一边进行标准修订编写，同时一边与相关行业的专家讨论，收集既适合我国国情又适应国内市场要求的意见和依据。2025年9月，完成了《澳洲坚果　种苗》标准修订征求意见稿的制定工作。
二、标准编制原则和确定标准主要内容的依据

（一）编制原则
按国家标准管理办法以及GB/T 1.1-2020 《标准化工作导则 第

 HYPERLINK "file:///K:\\2011省地方标准项目建议书--胡椒优良种苗培育技术规程--材料\\胡椒优良种苗培育术规程-征求意见稿编制说明--报告\\GBT%201.1-2009%20标准化工作导则%20第1部分：标准的结构和编写.pdf" \t "_parent" 1

 HYPERLINK "file:///K:\\2011省地方标准项目建议书--胡椒优良种苗培育技术规程--材料\\胡椒优良种苗培育术规程-征求意见稿编制说明--报告\\GBT%201.1-2009%20标准化工作导则%20第1部分：标准的结构和编写.pdf" \t "_parent" 部分：标准的结构和编写》； GB/T 1.2-2020《标准化工作导则 第2部分：以ISO/IEC标准化文件为基础的标准化文件起草规则》要求编写，以推荐先进、合理、实用的技术方法为出发点进行本标准编制，不推荐使用国家禁用的农药。
（二）主要内容及其确定依据

本标准规定了澳洲坚果（Macadamia spp.）种苗的术语和定义、要求、试验方法、检验规则、包装、标志、运输和贮存。

（三）修订前后技术内容的对比

本标准代替NY/T 454-2018《澳洲坚果 种苗》。与NY/T 454-2018相比，除编辑性修改外，主要技术变化如下：

增加种苗的冠幅指标；

增加了砧木茎粗指标；
对标准参数进行了调整，调整种苗高度、抽梢长度、抽梢粗度、分枝数指标。

三、主要试验或验证的分析、综述报告，技术经济论证，预期的经济效果

（一）主要试验或验证的分析、综述报告
1. 种苗质量指标

1.1 关于种苗分级的说明

通过市场调研发现，当前我国澳洲坚果种苗市场以嫁接苗为绝对主导，市场对种苗品质的要求持续提升，不仅明确要求选用优良品种种苗，对 “提早结果、缩短投资回收期” 的诉求也日益强烈。​

原标准《NY/T 454-2018 澳洲坚果 种苗》中规定的一级种苗，在定植大田 1.5 年后，平均苗高为 173.30 cm，标准差 15.50；定植 2.5 年后，平均苗高增至 196.61 cm，标准差 19.44。然而，种苗定植大田后，受各地气候、土壤条件差异显著及水、肥、杂草等管理水平不均衡的影响，仍普遍存在部分苗木生长迟缓、长势参差不齐的问题。尤其在管理粗放的果园中，即便种苗初始高度达到上述标准中一级种苗的要求，若管理稍有疏漏，也极易被杂草覆盖，影响生长。

近年来，各产区已逐步推广大苗种植模式：一方面扩大育苗容器规格，将原先 18 cm×（25-30）cm 的容器升级为（30-40）cm×（40-50）cm；另一方面延长育苗周期，较传统育苗增加一年培育时间。借助苗圃水肥条件优越、管理集中的优势，可快速培育出树形规整、分枝多且整齐的种苗，且扩大的育苗容器能促进种苗根系充分发育，不仅提高了定植成活率，更实现了提早投产 —— 部分品种如 “南亚 116 号”“A4”，定植后第二年即可少量挂果，第三年便能形成一定产量。这种种植模式不仅降低了大田管理成本，更通过提早结果让农户快速获得收益，有效推动了澳洲坚果产业的高速发展。​

值得注意的是，大苗种植已成为国内苹果、梨等其他果树生产的主流趋势，其常用大苗标准为苗高 150 cm～180 cm。在苗圃地培育大苗，依托更优的管理条件，可帮助嫁接苗顺利度过嫁接后的 “缓苗期”；同时，通过 1～2 年的苗圃培育，能够精准剔除 “侏儒苗”“老头苗” 等因各类因素导致的生长不良残次苗。此外，在苗圃中统一进行树形培养、放梢留结果枝等管理操作，可确保种苗定植后快速恢复生长、长势整齐，大幅缩短非生产期，实现提早结果投产与管理成本降低的双重效益。

1.2 种苗冠幅指标

种苗冠幅是衡量其树冠水平伸展范围的核心指标，直接反映了种苗地上部分的营养生长状况。通常而言，冠幅越大，表明种苗的叶片数量更丰富，光合作用效能更强，整体生长态势更为健壮，生命力也更旺盛。同时，冠幅较大的种苗往往伴随着发达的根系，这使其在定植后具备更快的生长速度，能够加速形成丰产树形，从而有效提升后期产量。鉴于冠幅指标的重要性，此次标准修订特将其纳入其中。

1.3 砧木茎粗指标

砧木兼具双重核心功能：既是嫁接苗的机械支撑结构，也是植株吸收与传导养分、水分的关键通道。在澳洲坚果种苗中，砧木茎粗的重要性尤为突出，其不仅与种苗的折断率呈高度相关，更直接影响着种苗的前期生长势与后期产量表现。当前，我国澳洲坚果种苗产业已形成共识，企业普遍采用嫁接苗进行生产，芽砧苗在实际生产中已极少应用；同时，砧木茎粗具备测量简便、数据稳定的特点。综合其重要性与实操性，此次标准修订决定新增砧木茎粗指标。

1.4 关于种苗分级指标的说明

在启动本标准修订工作之初，我们开展了针对性的基础调研，以获取详实的数据支撑。调研范围涵盖云南、广西、广东三省（区）的四家澳洲坚果种苗生产企业，重点对其种苗质量进行系统调查；同时，为兼顾实际应用场景，还对种植户采购使用的种苗实况进行了抽样核查。

本次调查围绕种苗关键质量性状设置核心项目，具体包括：种苗高度、种苗冠幅、新梢长度、新梢粗度、分枝数量、嫁接口高度及砧木茎粗。

调查过程中，严格遵循科学抽样原则，针对不同批次、不同品种的种苗，每次随机抽样数量均不低于 30 株。

相关调查结果以表格形式呈现：表 2、表 4 分别为各生产单位达到出圃标准的大苗（一级苗）与常规苗（二级苗）质量调查结果；表 3、表 5 则依次为一级苗、二级苗定植后的生长情况调查结果。

1.4.1 一级苗

表1为一级种苗调查结果，由表2可见：

①种苗高度：调查结果平均值为169.55 cm，标准差为12.07。因此，本次标准修订，一级种苗高度要求规定≥ 150 cm；

②种苗冠幅：调查结果平均值为87.20 cm，标准差为8.95。因此，本次标准修订，一级种苗冠幅要求规定≥ 70 cm；

③砧木茎粗：调查结果平均值为2.870 cm，标准差为0.258，因此，本次标准修订，一级种苗砧木茎粗要求规定≥ 2.5 cm；

④抽梢长度：调查结果平均值为132.48 cm，标准差为11.79。因此，本次标准修订，一级种苗抽梢长度要求规定≥ 110 cm。

⑤抽梢粗度：调查结果平均值为1.385cm，标准差为0.141。因此，本次标准修订，一级种苗抽梢粗度要求规定≥ 1.20 cm。

⑥分枝数量：调查结果平均值为21.6条，标准差为4.3。因此，本次标准修订，一级种苗分枝数量要求规定≥ 15条。

⑦嫁接口高度：调查结果平均值为33.94cm，标准差为4.67。因此，本次标准修订，一级种苗嫁接口高度要求规定≤ 50 cm，不做更改。

表2调查的各个苗圃一级苗，比原标准NY/T 454-2018中的一级苗在种苗高度、抽梢长度、抽梢粗度、分枝数量均有提高，主要是种苗的培育时间比原来的一级苗要长一年左右，同时育苗容器也变大，由原来的18 cm×25-30 cm扩大到30-40cm×40-50 cm，同时种苗的株行距也变宽，基本在1 m×1 m以上，保证了种苗有充分的生长空间。标准起草小组对前期资料进行了整理（表3），广前农场2019年5月进行种植的大苗，2020年就有少量部分‘南亚116号’（25%）‘695’（20%）结果，2020年11月，平均植株高度、砧木茎粗、冠幅分别达到190.40 cm、4.03 cm、134.81 cm。

1.4.2 二级苗

表4为二级种苗调查结果，由表4可见：

①种苗高度：调查结果平均值为130.44 cm，标准差为11.66。因此，本次标准修订，一级种苗高度要求规定≥ 110 cm；

②种苗冠幅：调查结果平均值为29.75cm，标准差为3.28。因此，本次标准修订，一级种苗冠幅要求规定≥ 25 cm；

③砧木茎粗：调查结果平均值为1.279 cm，标准差为0.111，因此，本次标准修订，一级种苗砧木茎粗要求规定≥ 1.1 cm；

④抽梢长度：调查结果平均值为91.65 cm，标准差为12.84。因此，本次标准修订，一级种苗抽梢长度要求规定≥ 70 cm。

⑤抽梢粗度：调查结果平均值为0.663 cm，标准差为0.101。因此，本次标准修订，一级种苗抽梢粗度要求规定≥ 0.5 cm。

⑥分枝数量：调查结果平均值为5.2条，标准差为2.1。因此，本次标准修订，一级种苗分枝数量要求规定≥ 3条。

⑦嫁接口高度：调查结果平均值为35.55cm，标准差为3.43。因此，本次标准修订，一级种苗嫁接口高度要求规定≤ 50 cm。

表5为标准起草小组整理的林芝察隅农场植株生长情况试验数据。该试验基地于2017年4月定植，选用中国热科院南亚所提供的二级苗，其质量符合原标准NY/T 454-2018中关于一级苗的规定，从表5可见：2018年12月，各品种的平均高度为154.24 cm-200.97 cm，砧木茎粗为1.65 cm-2.29 cm，冠幅为77.82 cm -94.86cm；2019年11月，各品种的平均高度增至167.2 cm-217.26 cm，砧木茎粗达3.097 cm-4.542 cm，冠幅扩展至92.41 cm-134.82 cm。综合表中数据可知，采用二级苗种植后，植株在前两年的生长指标差异较大。

附录A

附录 A 删除 ‘Hinde（H2）’、‘Keauhou（246）’、‘Kau（344）’、‘Pahala（788）’四个已退市品种的种苗特征描述，并新增当前主栽品种‘南亚 116 号’、‘南亚 3 号’、‘桂热一号’及 ‘A4’ 的详细特征，供用户准确识别。
（二）技术经济论证、预期的经济效果

本标准参照国内同类最新标准的编写框架并结合澳洲坚果种苗生产的特点，在大量实际调研的基础上制定了《澳洲坚果 种苗》，技术上处于国内先进水平。通过实施该标准，规范与引导澳洲坚果种苗的生产，应用后可提高澳洲坚果种苗质量，促进我国澳洲坚果产业健康发展。

经济效益方面，新标准规范种苗生产，可提高种苗质量，直接提升澳洲坚果产量和品质，增加种植者收入。新标准的实施，可减少劣质种苗流通，降低种植风险和经济损失。同时推动产业规模化、标准化发展，增强市场竞争力，开拓国内外市场，创造更多经济价值。

社会效益方面，该标准助力推广优质种苗，提高种植技术水平，促进产业发展，增加就业机会。规范市场秩序，保障种植者权益，维护市场稳定。推动澳洲坚果产业可持续发展，为社会提供优质健康坚果，提升居民健康水平。总的来说，修订后的标准对推动产业发展、保障消费者权益和促进社会经济进步具有重要意义。

预计我国澳洲坚果产业种植规模将达到1000万亩以上，需要新增种植面积540万亩以上，种苗需求量约1.5亿株。通过项目的实施，修订《 NY /T454-2018澳洲坚果种苗》标准后，通过对标准的宣贯，引导育苗企业规范种苗生产，提高种苗质量，提高澳洲坚果种植效益，提高边区、山区人民生活水平，促进我国澳洲坚果产业的健康发展。

四、与国际、国外同类标准技术内容的对比情况，或者与测试的国外样品、样机的有关数据对比情况
相关国内标准主要有：2015年颁布了《澳洲坚果栽培技术规程》（NY/T2809-2015)，2021年颁布了《澳洲坚果栽培技术规程》（LY/T 3263-2021）、2021年广西颁布了地方标准《澳洲坚果嫁接育苗技术规程》（DB45/T 2343-2021).2022年颁布了团体标准T/CXJG 0001-2022 澳洲坚果 第1部分：嫁接苗培育技术规程。这些标准均涉及了澳洲坚果育苗技术，为本项目的实施、编制提供了较好的参考价值。

综上所述，我国澳洲坚果栽培相关标准研制已有良好基础，随着产业的不断快速发展，需要进一步细化各栽培环节相关研究，建立相关技术标准，提高澳洲坚果产业标准化水平。
五、以国际标准为基础的起草情况，以及是否合规引用或者采用国际国外标准，并说明未采用国际标准的原因
无。
六、与有关法律、行政法规及相关标准的关系
文本内容与现行法律、法规和强制性标准不发生冲突，符合我国有关法律、法规和经济发展、科学技术发展的方针、政策的要求。目前国内暂无与本文件内容相关的强制性标准。
七、重大分歧意见的处理经过和依据
本标准在编制过程中暂无重大分歧意见。

八、涉及专利的有关说明
无。

九、实施标准的要求，以及组织措施、技术措施、过渡期和实施日期的建议等措施建议
标准适用于澳洲坚果种苗生产、销售、种苗质量检验检测部门及澳洲坚果种植从业人员的生产与管理。

标准发布后6个月内，将在澳洲坚果种植区云南、广西、广东、贵州等地，组织种苗生产企业及种植企业进行宣讲，到主产区组织农户进行宣传。

十、其他应予说明的事项

无。

2025年10月11日

表2 各生产单位达到出圃标准大型种苗（一级）质量调查结果

	地点
	品种
	种苗高度/cm
	种苗冠幅/cm
	砧木茎粗/cm
	嫁接口高度/cm
	抽梢长度/cm
	抽梢粗度/cm
	分枝数量/个

	
	
	平均值
	标准差
	平均植
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差

	广西信成2023.3嫁接，2025.5.20调查
	桂热一号
	179.24 
	11.55 
	73.52 
	9.33 
	2.883 
	0.190 
	34.00 
	3.55 
	144.92 
	9.52 
	1.530 
	0.192 
	19.0 
	4.5 

	
	A16
	159.74 
	11.29 
	86.17 
	7.23 
	2.652 
	0.188 
	30.51 
	4.38 
	121.36 
	11.84 
	1.343 
	0.178 
	22.5 
	6.2 

	
	O.C
	159.94 
	14.03 
	91.65 
	8.99 
	2.688 
	0.332 
	26.88 
	3.26 
	125.33 
	13.52 
	1.253 
	0.140 
	25.9 
	7.9 

	
	南亚116号
	156.17 
	14.69 
	81.38 
	5.60 
	2.796 
	0.324 
	27.91 
	3.18 
	120.65 
	11.94 
	1.357 
	0.142 
	24.6 
	7.1 

	
	平均
	163.77 
	12.89 
	83.18 
	7.79 
	2.755 
	0.258 
	29.82 
	3.59 
	128.07 
	11.70 
	1.371 
	0.163 
	23.0 
	6.4 

	广东省澳盛2022.11嫁接，2025.6.16调查
	桂热一号
	185.96 
	13.47 
	78.38 
	10.16 
	3.239 
	0.171 
	42.78 
	3.48 
	145.10 
	13.98 
	1.366 
	0.084 
	17.3 
	3.1 

	
	南亚116号
	164.20 
	14.21 
	91.64 
	9.88 
	2.911 
	0.199 
	28.97 
	3.36 
	132.04 
	13.99 
	1.351 
	0.132 
	26.5 
	5.6 

	
	A16
	168.76 
	14.71 
	89.32 
	9.47 
	2.810 
	0.200 
	30.08 
	3.01 
	136.27 
	13.70 
	1.314 
	0.153 
	19.8 
	3.8 

	
	695
	165.32 
	14.55 
	92.65 
	8.64 
	3.067 
	0.270 
	30.77 
	3.68 
	130.71 
	13.09 
	1.408 
	0.156 
	21.7 
	3.8 

	
	平均
	171.06 
	14.24 
	88.00 
	9.54 
	3.007 
	0.210 
	33.15 
	3.38 
	136.03 
	13.69 
	1.360 
	0.131 
	21.3 
	4.1 

	云南云县香香2022.10嫁接，2025.7.16调查
	A4
	160.31 
	11.66 
	96.92 
	8.34 
	2.880 
	0.321 
	35.24 
	6.21 
	120.83 
	11.30 
	1.292 
	0.144 
	22.1 
	2.9 

	
	A16
	175.25 
	12.57 
	89.76 
	11.10 
	2.937 
	0.360 
	40.93 
	6.18 
	126.30 
	12.46 
	1.489 
	0.154 
	21.3 
	2.8 

	
	桂热一号
	179.25 
	11.90 
	79.13 
	9.07 
	3.021 
	0.350 
	39.56 
	6.80 
	143.20 
	12.64 
	1.570 
	0.149 
	18.4 
	3.3 

	
	南亚116
	159.32 
	10.14 
	91.82 
	9.05 
	2.747 
	0.306 
	26.50 
	3.56 
	132.70 
	12.51 
	1.346 
	0.123 
	21.7 
	3.2 

	
	平均
	168.53 
	11.57 
	89.41 
	9.39 
	2.896 
	0.334 
	35.56 
	5.69 
	130.76 
	12.23 
	1.424 
	0.142 
	20.9 
	3.1 

	广东湛江南亚所

2022.12嫁接，2025.5.16调查
	南亚3号
	185.83 
	8.80 
	93.42 
	9.59 
	3.026 
	0.235 
	43.71 
	6.06 
	137.82 
	8.92 
	1.430 
	0.122 
	21.9 
	3.8 

	
	南亚116号
	165.65 
	7.86 
	89.63 
	9.73 
	2.627 
	0.226 
	32.40 
	5.97 
	130.83 
	9.62 
	1.345 
	0.132 
	24.4 
	3.9 

	
	A16
	173.02 
	12.10 
	81.56 
	7.89 
	2.815 
	0.229 
	35.62 
	6.08 
	136.59 
	10.07 
	1.379 
	0.126 
	17.7 
	3.0 

	
	平均
	174.84 
	9.59 
	88.20 
	9.07 
	2.823 
	0.230 
	37.24 
	6.04 
	135.08 
	9.54 
	1.385 
	0.127 
	21.4 
	3.6 

	不同地点不同品种平均
	169.55 
	12.07 
	87.20 
	8.95 
	2.870 
	0.258 
	33.94 
	4.67 
	132.48 
	11.79 
	1.385 
	0.141 
	21.6 
	4.3 


表3 大苗（一级苗）质量调查结果

	苗木类型
	地点
	定植与调查时间
	品种
	种苗高度/cm
	砧木茎粗/cm
	冠幅/cm

	
	
	
	
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差

	大苗
	广东农垦广前农场
	2019.5定植，2020年11月调查
	南亚116号
	182.06
	20.96 
	3.79
	0.851
	115.57
	17.16

	
	
	
	南亚3号
	190.83
	15.79 
	4.3
	0.563
	177.04
	15.88

	
	
	
	695
	198.32
	22.05 
	3.987
	0.422
	111.83
	16.54

	
	
	
	平均
	190.40 
	8.14 
	4.03 
	0.26 
	134.81 
	36.62 


表4各生产单位达到出圃的常规种苗（2级）质量调查结果

	地点
	品种
	种苗高度/cm
	种苗冠幅/cm
	砧木茎粗/cm
	嫁接口高度/cm
	抽梢长度/cm
	抽梢粗度/cm
	分枝数量/个

	
	
	平均值
	标准差
	平均植
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差

	广西信成2024.3嫁接，2025.5.20调查
	桂热一号
	133.41 
	12.67 
	25.07 
	3.02 
	1.317 
	0.172 
	30.99 
	3.76 
	100.75 
	12.93 
	0.856 
	0.199 
	3.9 
	2.0 

	
	A16
	125.12 
	10.79 
	27.90 
	2.41 
	1.258 
	0.151 
	28.97 
	3.79 
	106.01 
	14.02 
	0.627 
	0.068 
	5.0 
	2.0 

	
	O.C
	126.78 
	13.17 
	30.92 
	3.76 
	1.234 
	0.073 
	28.07 
	3.15 
	98.45 
	13.89 
	0.598 
	0.088 
	5.9 
	2.8 

	
	南亚116号
	130.46 
	12.67 
	29.92 
	3.16 
	1.178 
	0.096 
	26.39 
	3.12 
	96.75 
	14.67 
	0.553 
	0.093 
	6.1 
	3.0 

	
	平均
	128.94 
	12.32 
	28.45 
	3.09 
	1.247 
	0.123 
	28.61 
	3.45 
	100.49 
	13.88 
	0.658 
	0.112 
	5.3 
	2.5 

	广东省澳盛2024.2嫁接，2025.6.16调查
	桂热一号
	132.35 
	12.19 
	27.32 
	3.10 
	1.318 
	0.118 
	40.95 
	3.74 
	88.74 
	13.86 
	0.740 
	0.128 
	4.5 
	2.4 

	
	南亚116号
	126.22 
	12.96 
	30.90 
	3.06 
	1.252 
	0.067 
	35.69 
	3.40 
	80.20 
	12.87 
	0.634 
	0.080 
	6.0 
	2.8 

	
	A16
	131.15 
	12.54 
	29.96 
	3.17 
	1.268 
	0.075 
	41.13 
	3.78 
	86.17 
	13.95 
	0.679 
	0.097 
	5.5 
	2.4 

	
	695
	132.47 
	12.48 
	31.77 
	3.80 
	1.318 
	0.122 
	37.89 
	3.78 
	91.38 
	14.62 
	0.706 
	0.100 
	5.5 
	2.4 

	
	平均
	130.55 
	12.54 
	29.99 
	3.28 
	1.289 
	0.096 
	38.92 
	3.68 
	86.62 
	13.83 
	0.690 
	0.101 
	5.4 
	2.5 

	云南云县香香2023.12嫁接，2025.7.16调查
	A4
	129.30 
	12.21 
	30.61 
	2.63 
	1.215 
	0.122 
	36.65 
	2.81 
	90.07 
	13.22 
	0.690 
	0.087 
	5.6 
	2.4 

	
	A16
	130.48 
	12.85 
	29.72 
	4.07 
	1.293 
	0.100 
	39.77 
	3.79 
	85.27 
	14.15 
	0.612 
	0.095 
	5.5 
	2.4 

	
	桂热一号
	135.60 
	12.48 
	26.57 
	3.25 
	1.320 
	0.110 
	35.70 
	3.40 
	95.05 
	13.62 
	0.660 
	0.131 
	3.9 
	2.0 

	
	南亚116
	132.08 
	13.72 
	29.30 
	4.53 
	1.182 
	0.098 
	36.30 
	3.80 
	91.55 
	14.27 
	0.557 
	0.098 
	5.9 
	2.8 

	
	平均
	131.87 
	12.81 
	29.05 
	3.62 
	1.253 
	0.107 
	37.11 
	3.45 
	90.49 
	13.81 
	0.630 
	0.103 
	5.2 
	2.4 

	广东湛江南亚所

2023.12嫁接，2025.5.16调查
	南亚3号
	135.76 
	8.97 
	32.99 
	2.97 
	1.415 
	0.111 
	39.87 
	3.33 
	90.30 
	9.64 
	0.705 
	0.090 
	6.0 
	2.0 

	
	南亚116号
	125.61 
	8.72 
	30.33 
	3.16 
	1.236 
	0.118 
	37.37 
	3.15 
	86.57 
	10.13 
	0.649 
	0.085 
	5.0 
	2.0 

	
	A16
	129.79 
	9.20 
	31.25 
	3.21 
	1.331 
	0.123 
	35.52 
	2.96 
	90.13 
	9.76 
	0.672 
	0.091 
	4.3 
	1.7 

	
	平均
	130.38 
	8.96 
	31.52 
	3.11 
	1.327 
	0.117 
	37.58 
	3.15 
	89.00 
	9.84 
	0.675 
	0.089 
	5.1 
	1.9 

	不同地点不同品种平均
	130.44 
	11.66 
	29.75 
	3.28 
	1.279 
	0.111 
	35.55 
	3.43 
	91.65 
	12.84 
	0.663 
	0.101 
	5.2 
	2.1 


表5 常规种苗（二级苗）质量调查结果

	苗木类型
	地点
	定植与调查时间
	品种
	种苗高度/cm
	砧木茎粗/cm
	冠幅/cm

	
	
	
	
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差
	平均值
	标准差

	常规

定植后1年
	林芝市察隅农场
	2017.4定植

2018.12.10调查
	南亚1号
	172.97
	11.74 
	2.014
	0.306
	87.81
	8.55

	
	
	
	南亚2号
	200.97
	9.82 
	2.29
	0.134
	84.63
	7.22

	
	
	
	南亚3号
	154.24
	11.07 
	1.651
	0.156
	94.86
	8.21

	
	
	
	O.C
	171.65
	14.67 
	1.723
	0.154
	91.46
	8.83

	
	
	
	695
	174.83
	11.66 
	1.729
	0.196
	77.82
	5.48

	
	
	
	A16
	165.13
	6.10 
	1.773
	0.087
	85.47
	10.15

	
	
	
	平均
	173.30 
	15.50 
	1.86 
	0.243 
	87.01 
	5.91 

	常规

定植后2年
	林芝市察隅农场
	2017.4定植

2019.11.20调查
	南亚1号
	203.55
	23.18
	4.286
	0.623
	123.44
	14.37

	
	
	
	南亚2号
	217.26
	23.64
	4.542
	0.553
	124.43
	27.89

	
	
	
	南亚3号
	195.62
	26.42
	3.793
	0.534
	129.52
	18.88

	
	
	
	O.C
	181.51
	18.84
	4.088
	0.599
	134.82
	21.33

	
	
	
	695
	214.53
	45.15
	4.695
	0.929
	122.6
	19.75

	
	
	
	A16
	167.2
	32.00 
	3.097
	0.554
	92.41
	14.86

	
	
	
	平均
	196.61 
	19.44 
	4.08 
	0.580 
	121.20 
	14.84 


